Episentrum keilmuan antara Kairo dan Andalusia memperkuat
keunikan tafsir Tunisia. Pertukaran ulama dan pelajar antara Kairo/Tunis
dan Cordoba/Granada memunculkan kesamaan tradisi intelektual dan
membentuk jaringan tafsir yang kuat. Dua karya tafsir legendaris dari
Andalusia, al-Muḥarrar al-Wajīz karya Ibn ‘Aṭiyyah (w. 541 H/1147 M) dan
al-Jāmi’ li-Aḥkām al-Qur’ān karya al-Qurṭubī (w. 671 H) menjadi acuan

Mengubah
Maqāṣid dari
sekadar
instrumen usul
fikih menjadi
metode utama
validasi makna
tafsir Al-Qur'an

Biografi Singkat Muhammad al-Ṭāhir Ibnu ‘Asyur

Nama lengkapnya adalah Muhammad al-Ṭāhir bin Muḥammad
bin Muḥammad al-Ṭāhir bin ‘Āshūr. Beliau lahir pada September 1879 M
(1296 H) di Tunis dan wafat tahun 1973 M (1393 H). Sehingga usia beliau
adalah 90 tahun dengan dedikasi sebagai jihad intelektual untuk
memecahkan kebekuan (jumūd) dan taqlīd (kepatuhan kaku) di era
kontemporer. Al-‘Āsyur mweupakan keluarga terkenal yang telah lama
berperan sebagai ulama dan pejabat negara di Tunisia. Ibnu ‘Āsyur
merupakan cucu dari Muḥammad al-‘Azīz Bū ‘Attūr, Perdana Menteri
yang bekerja erat dengan Khayr al-Dīn Pasha, pionir reformasi maqāṣid
di Tunisia. Latar belakang elite intelektual ini memberinya modal sosial
dan legitimasi kuat, mengukuhkannya sebagai pewaris yang
mereformasi tradisi dari dalam, bukan sekadar kritikus dari luar (Lihat
biografi dalam mukadimah kitab Ibn ’Asyur, 1984).

Secara pendidikan, Ibnu ‘Āsyur adalah produk murni Universitas
al-Zaitunah, masuk di usia 14 tahun ((masuk 1310 H/1892 M)). Selama
studi di Zaytūna, ia menguasai ilmu klasik, seperti Fiqh Maliki, balāghah,
nahwu, mantiq, serta ilmu ‘aqliyyah dan naqliyyah yang merupakan
fondasi utama tafsir Tunisia.